facilius concedatur restitutio, quam appellatio; nec in omnibus restitutio equiparatur appellations; ut probant Mace...

rium effectum impetrata; quo casu sapius peti, & concedi potest. Ratio differunt in eo consistit, quia per hanc se...

TITULUS XLII

De alienatione iudicii mutandi causa facta.

CAPUT PRIMUM.

Alexander III. a Dulmensi Episcopo.

Quorundam relatione audivimus, quod cum aliqui litteras a nobis commissionis impetrant, adversarii (ut mandatum nostrum eludant) antequam littera ad iudicem perveniant, vel etiam postea, prius b quam citentur ab eis, in vocem e appellations prorumpunt, vel commutationem facientes, aliquos in possessionem eorum, de quibus controversia vertitur, malitiose inducunt. Nos igitur contra predictam calliditatem, & versutiam providere volentes, mandamus, quatenus si adversarii eorum pro evadendo nostro mandato taliter appellaverint, aut de possessione, de qua controversia vertitur, commutationem fecerint, vel se malitiose duxerint ad absentandos: e eos, qui in possessione se ingesserunt, appell. cels. cogatis sub vestro examine juris f sequitari parere.

NOTAE.

Dulmensi. Ita etiam legitur in prima collectione, sub tit. de appell. cap. 14. sed mendose, nam Alexander in praeterea scribit Archiepiscopo, ut constet ex illis verbis, in Provincia vestra; alias si cum Episcopo loqueretur, dice-

tem nisi statim contineat irreparabile, non admittitur, e ut debuit, de appellacionibus. d Absentandos. Contra quos procedendum erat tamquam contra contumaces, per missionem in possessionem ex primo, vel secundo decreto, cap. 1. cap. proat, cum vulgatis, de dolo & contum.

CAPUT II.

Gregorius IX. Abbati a S. Nicolai, & Decano b Furum. c Morin. Diocesis.

EX parte d Scabinorum e Hipretis quidam propositum, quod inter laicos ejusdem loci quastionibus emergentibus dirimendis per iudicium seculari, quidem Clerici sibi f dono, vel g pretio ab aliquibus laicorum ipsorum cedi faciunt actiones, ut adversarii ad b Ecclesiasticum forum trahant, & i praedam ex hujusmodi commercio obsequantur. Et infra: Cum igitur i cessiones, & k emptiones litium legitime prohibentur, ita quod iactura causae adficiant illos, qui sibi l potentiorum patrocinium taliter advocare praesumunt, & ex eo sint etiam odiosae, quod ex m fonte cupiditatis videntur procedere: mandamus, quatenus Clericos memoratos a praesumptione hujusmodi per cent. Eccles. compescatis.

NOTAE.

Anstis Nicolai. Ordinis Praemonstratensis; est enim Monasterium hoc S. Nicolai Ordinis Praemonstratensis in diocesi Morinensi. b Furum. De hac Ecclesia aliqua adnotavi in c. dilectus, de filiis presby. c Morin. Morinos Galliae Belgicae fuisse Populos, ex Casare, Strabone, Plinio, Ptolomeo, satis constat: Morinos quasi Marinus dixit Gaudenus in sua Britannia, Virgilius l. 3. Aeneid. recenlet dona a Morinis Augusto oblata. Euphrates ibi iam mollior undas. Extraneae hominum Morini, Rhodanusque isernis. Pios ultimas gentes Galliarum dixit Pomponius Mela l. 3. c. 2. Plinius l. 19. c. 1. homines ultimos appellat. S. Paulinus ep. 2. ad Vitruvium, Morinorum terram orbis extremam vocat, vel quia sunt littorales, ut exponit Cerdas ad Virgilium ubi supra, vel quia extranei erant in orbe Romano respectu orbis Romae, ut explicat Clitaeus in portu Ictio, c. 1. De Morinensi Ecclesia egi in c. 33. de electione, & nonnulla dabimus in c. 1. de solutione. d Scabinorum. Idem iudicum, Scabini enim apud Gallos, Belgas, & Longobardos dicuntur Iudices, seu Magistratus, c. 1. de immunit. Eccl. lib. 6. constat ex charta Belucensis Monasterii, in qua refert Petrus Pitheus in glossa ad capitularia, verbo Scabini, in his verbis: Ante illustrem virum Hildegardinum Comitem, seu Iudicem, quos Scabinos vocant. Senatores, seu auditores Comitum appellantur frequenter in capitularibus Ca-

rolis, l. 2. c. 38. l. 3. c. 7. l. 30. c. 33. 40. c. 49. Septem enim uniceque Comitibus adhibebant, l. 3. capitul. c. 40. ibi: 31. Ut nullus ad placitum banniat, nisi qui causam suam querit, aut 39 qui alter ex eis querere debet, exceptis Scabinis septem, 39 qui ad omnia placita praesente debent. Notantur Lindembrog. in glossario, verbo Scabini. Sirmundus eod. verbo, Alteserra de Ducibus l. 2. c. 4. ad finem, Vossius de vitis Germaniae, l. 2. pag. 274. In praesenti decisione Scabini accipiuntur pro iudicibus oppidi Hipretis. e Hipretis. Hipres est oppidum Flandriae, ut post Oretium, & Prolomeum probant Altheera ubi proximo, Renatus Chopius de sacra polit. l. 1. tit. 7. n. 1. f Dono. Cessione videlicet omnino gratuita, g Vel pretio. Redempta actione certo pretio, quem casum postea examinabimus. h Ad Ecclesiasticum forum. Licet enim iuxta juris regulam actor debeat sequi forum rei, e cum sit generale, cum vulgatis, de foro compet. & ideo in praesenti specie coram iudice seculari esset conveniendus, cap. si Clericus laicum, c. eod. rind. tamen cum in contrarium vigeat consuetudo, videlicet ut laici tamen cum in contrarium vigeat consuetudo, videlicet ut laici non eus etiam coram Ecclesiastico conveniatur, coram ipso, non eus etiam coram seculari, est conveniendus, cap. si quis Presbyter, vero coram seculari, est conveniendus, cap. si quis Presbyter, l. 2. c. 1. c. cognoscit 8. q. 3. Sed Gregorius IX. temporibus in Flandria consuetudine introductum erat, ut laici in omnibus causis e Clericus coram iudice Ecclesiastico vocari possent, ut post Cardinalem, Abbatem, Annianum, & Immolam in praesenti refert Sahagan in hoc textu, ad 8. argumentum: quare recte ait Gregorius, ex cessione facta Clerico sequi,

ut laici conveniantur coram Ecclesiastico iudice, cum alias coram seculari essent conveniendi; unde locum habet edictum de alienatione iudicii, l. 2. §. 1. ff. hoc tit.

Ex edicto de alienatione iudicii, quod etiam locum habet in actionibus personalibus, ut infra dicemus. Et ex edicto de alienatione iudicii, quod etiam locum habet in actionibus personalibus, ut infra dicemus. Et ex edicto de alienatione iudicii, quod etiam locum habet in actionibus personalibus, ut infra dicemus.

COMMENTARIUM.

PRO huius tituli vera, & plena expositione sciendum est, inter alias restitutionum species, quas Tribonianus in l. 4. Pandect. & Raymundus in l. 1. Decretalium, compilantur & proponuntur, recenleri eam, quae ad alienationem rerum iudicii mutandi causa factam spectat, de qua in praesenti acturi, prius de auctore, & verbis edicti aliqua praesibimur. Auctorem huius edicti esse Pratorum, constat ex l. ex hoc 8. §. ut Prator ff. hoc tit. & ex eo, quia Paulus, & Ulpianus, qui commentaria eiderunt in edictum pratorum, ubi eorum iudicium mutandi causa factam spectat, de qua in praesenti acturi, prius de auctore, & verbis edicti aliqua praesibimur. Auctorem huius edicti esse Pratorum, constat ex l. ex hoc 8. §. ut Prator ff. hoc tit. & ex eo, quia Paulus, & Ulpianus, qui commentaria eiderunt in edictum pratorum, ubi eorum iudicium mutandi causa factam spectat, de qua in praesenti acturi, prius de auctore, & verbis edicti aliqua praesibimur.

Hiis suppositis circa auctorem, & verba edicti, nunc de eius partibus agendum est; & quia duas continet partes, ut patet, nam videlicet de alienatione iudicii mutandi causa facta, & edicti.

Giphanius in l. 1. C. hoc tit. Duarens ad hanc titulum; ubi etiam Mornacius. Accedit sententia Symmachii l. 10. ep. 45. ibi: Difficile est, ut bona causa sit, cum actio in ius alienatur de separatione transferatur. Indequi post item copiam militis nomen dat, ut poterit adversario reddatur, exactorari iubeatur in l. 4. §. non omnia, ff. de re militari.

Sed hoc edictum ut minus necessarium, iustique rationi contrarium videtur ex sequentibus rationibus. Primum nascitur ex illo juris principio, quo dicitur, actionem in rem competere non solum adversus possessorem, verum adversus eum, qui dolo defuit possidere, l. qui dolo, ff. de iur. em. ff. de regul. iuris qui enim dolo defuit possidere, pro possessore damnatur, quia pro possessione dolo est, l. qui possessor, ff. de R. V. l. si rem, ff. de except. docent Cujacius l. 28. q. 9. Papin. in l. Stichum, §. dolo, ff. de solut. Oualdus l. 20. Donell. cap. 3. littera 2. Roder. Suarez in l. post rem, limit. 1. num. 4. ff. de re iudic. Covarr. praelit. q. 15. m. 7. Felicianus l. 2. de censu, l. 3. c. 2. 12. Parladorus q. 15. m. 7. quod. c. ult. §. 5. Valenzuela cons. 111. Noguerol alleg. 29. art. 3. Salgado de pragmat. part. 4. c. 43. n. 63. Carleval de iudic. l. 2. l. 1. tit. 3. disp. 11. Olea de cessione iurium, tit. 3. q. 11. igitur si possessor, qui rem alienavit, tenetur actione reali, superflua est actio in factum, quae contra ipsum conceditur. Secundo etiam superfluitatis arguitur hoc edictum ex titulis, De litigijs, De licent. potestioribus, ut non suspicari in patrocino; in quibus satis arguitur, & coarctetur eius auctoria, qui mutandi iudicii causa rem alienavit. Iuris etiam rationi contrarium esse hoc edictum ex eo loquatur; nam univocum licet res propria patrimonii quomodocumque alienare, & de illis disponere, l. 3. ff. si quis a parente, l. in re, §. 1. C. mandati, nec quid aliud magis rationi naturali congruum est, quam voluntatem domini in alium rem suam transferre volentis, ratam haberi; l. qua ratio, §. si hoc quoque, ff. de acquirendo rerum domini, §. per traditionem, l. in re, de rec. auct. igitur licet dominus etiam iudicii mutandi causa rem propriam alienare.

Sed & iuri consonum, rationisque consentaneum, & valde necessarium esse hoc edictum, defendendum est. Nec contraarium suadet prima difficultas supra adducta; nam licet actio in rem detur contra eum, qui dolo defuit possidere, non ideo impeditur actio in factum, quatenus domini interest rem alienatam non fuisse, ut videlicet expensis damnetur, qui alienavit. Licet enim in expensis litis ipse condemnatus ad rei constitutionem teneretur, l. ult. C. de iudicij; tamen ad expensas ob alienationem factam in duriorem adversarium non tenebatur. Quare uberiorem esse actionem hoc edictum introductam, defendit Vitalis l. 1. variat. c. 17. nisi dicitur cum Julio Pacio centur. 3. q. 3. huius edicti temporibus non fuisse propositam actionem in rem in eum, qui dolo defuit possidere, Senatusconsulto de quo l. fin. autem, §. sed et hie, ff. de R. V. Nec secunda difficultas adversatur; nam hoc edictum procedit, quando res alienatur iudicii futuri mutandi causa, non autem praeteriti, aut praesentis; quia cum iam facta sit litigiosa, ejus alienatio nulla est: de quibus rebus religiosis accipiendi sunt textus in l. per diversas, l. ab Anastasio, C. mandati, junctis Cujacio ad ipsum titulum, Fabio l. 2. consuet. capitul. 12. l. item, C. de procurat. cum adductis ibi a Gothofredo l. 1. §. per totum ff. de ex naxali causa, cum Fabio in ejus rationali. Etiam hoc edictum tantum spectat ad actiones reales, missas, vel personales ex parte rei, non vero ad personales ex parte actoris, quia tunc locum habet titulus, Ne licent. potestioribus, ut docuerunt Oualdus ad Donell. l. 15. comment. c. 26. littera A, Vitalis l. 1. variat. c. 17. Cujacius l. 10. observ. c. 3. Nec ultima difficultas adversatur, nam in praesenti edicto alienatio non rescinditur, fed tantum propter dolum, & fraudem alienantis datur contra ipsum actio in factum ad id, quod interest rem alienatam non esse: quare si dolum non detur, etiam si metetur iudicium, alienatio sustinebitur, & actio in factum cessabit, ut in casu legis l. §. 2. ff. de separati.

Hiis suppositis circa auctorem, & verba edicti, nunc de eius partibus agendum est; & quia duas continet partes, ut patet, nam videlicet de alienatione iudicii mutandi causa facta, & edicti.

adversario redderet, l. ult. ff. de litigioso... Tertio adversatur textus in l. si heres 70. §. 1. ff. ad Trebell. ubi agitur de servo relicto per fideicommissum...

Quarto expendi potest textus in l. si post acceptum, 18. dig. de R. V. ubi proponitur, quod si quis post acceptum iudicium rem uideperit, debet eam tradere...

TITULUS XLIII De Arbitris. CAPUT PRIMUM. a Ex Concilio Africano.

Item b placuit, ut quicumque negligunt loca ad suam Cathedram pertinentia in Catholicam unitatem lucrari, conveniantur a diligentibus vicinis Episcopis...

NOTA. Africano. ) Etiam legitur apud Burchardum, lib. 1. de Decr. c. 68. Ivonem Barnoc, par. 5. Decreti, c. 176. Et in l. collecta sub tit. de foro comper. c. 4. textus autem reperitur in can. 88. Concilii Afric. apud Binniam...

Concilio Milevit. temporibus Arcadii, & Honorii, 6. Kalend. Septembr. anno Domino 402. celebrato, ubi reperitur hęc canon ordinē 24. qui postea cum aliis insertus fuit in Concilio Carthage...

Occidentalis Ecclesie, ut post Jacobatum de Conciliis, Coriol. in sum. Conc. in preluo notatur Filescus in c. irrefragabili 13. §. 3. de officio Arbir. Luna & Arellanus l. 2. animum. l. n. 6. & nos in d. c. si quis olim...

eligi, illustratur ultra congestos a Barbofa in presenti, Petr. Greg. l. 5. part. 1. de arbitris, c. 65. §. 1. 477. Synagoga, c. 37. n. 17. Vighellus in metodo juris, can. 148. 149. Corvius lib. 3. aphorism. juris, tit. 7. Villadiego in l. 13. tit. 2. l. 5. f. 1. Gomez in l. 38. Tauri, n. 4. Cironius, Legautre, & Valentis ad hunc titulum...

Hanc communem antiquorum errorem secuti Compilatores, tam prime, quam hujus sextę collectionis, sub rubro de arbitris presentem canonem compilaverunt, cum in eo non agatur de arbitris, sed de predictis iudicibus electis...

Quibus difficultatibus non obstantibus vera est presentis assertio. Pro cuius expositione aliqua de arbitris prehabenda duxi. Et primo sciendum est, arbitrum dictum esse ab arbitrando, quia omnia ipse arbitrat, & totius rei facultatem...

COMMENTARIUM.

EX presentis canone, prout communiter accipitur a repetentibus in presentibus, sequens vulgo deducitur assertio: Arbitri in dispari numero sunt eligendi...

Ex supra traditis provenit, ut iudices dati a Pratore in actionibus bonę fidei, arbitri appellentur: in actionibus vero stricti juris iudices dicantur: juxta veterem enim, & Crispulolam fori Romani observationem, eorum Prator proposita ab actore actione, similiterque opposita exceptioe a reo, si causa altiorum indaginem postulabat...

Exponitur l. si heres 70. §. 1. ff. ad Trebell.

Adversatur l. si post 18. ff. de R. V.

Intelligitur l. si post 18. ff. de R. V. con did. indeb.

Intelligitur l. si post 18. ff. de R. V. con did. indeb.

Hinc non vera interpretatio.

Concilio referuntur & probatur.

Intelligitur l. si post 18. ff. de R. V. con did. indeb.

Arbitri et c. c. 10. in 6.

Arbitri dicitur iudex, quod tunc rei habet arbitrium, & facultatem arbitriariam, cum aliove apud arbitrum geritur res: arbitrium dicitur sententia, que ab arbitrio statuitur.